A tur, ac si dicat: Licet litteræ superficies illarum prophetiarum sit aquis tecta, id est spiritualibus sententiis referta et obscurata, tamen ipsas prophetias apostolis extendes et reserabis. Superiora recte superficies litteraturæ dicuntur, eo quod citius videntur quam sententiæ quæ in eis continentur, sicut superiores cujuslibet rei partes citius videntur, quam illa quæ **407** interius latent; prophetiæ vero dicuntur et series litteræ, et verba quæ in littera colliguntur, et sententiæ.

Et vere magnificatus eris, *qui ponis nubem*, id est pones eosdem prædicatores, ad modum nubium alios compluentes, quos consistentes et decoros superius dixi; *ascensum tuum*, non per quos ascendas, sed per quorum doctrinam alii ad te ascendant. Quod est dicere: Illos apostolos adeo dignos facies et sublimes ut eorum exemplo et doctrina, alii ad tuam notitiam ascendant. Et licet per eos ad te fiat ascensus, tu tamen magnificatus eris, *qui ambulabis*, id est ambulabis non localiter, sed spiritualiter, *super pennas ventorum*, id est super agiles et subtiles considerationes spiritualium virorum, qui venti dicuntur, eo quod spirituales sint, sicut ventus, licet corporeus, tamen incorporeus dicitur, eo quod sit invisibilis. Pennæ vero dicuntur eorum subtiles considerationes, eo quod per eas ad Dei contemplandam naturam volant, sicut avis pennis ad alta volat. Hoc autem est ac si diceret: Licet ipsi de te subtiliter sensuri sint, et alii per eos assensuri: eorum tamen sublimitates sublimitate tuæ naturæ ineffabilis superabis. Unde Joannes: « Deum nemo vidit unquam (*Joan. i, 18*). » Vel superabis sublimitate dilectionis tuæ agilitatem dilectionis eorum. Sublimitate dico excellentissimæ dilectionis tuæ. Licet enim valde te diligant, tu tamen eos valde plus diliges. Unde idem in Evangelio: « Non vos me elegistis, sed ego elegi vos (*Joan. xv, 16*). » Et vere magnificatus eris, *qui facis angelos tuos spiritus*, id est qui facies nuntios tuos apostolos, scilicet qui nomen tuum ubique gentium annuntiabunt, spirituales in intelligentia, ac si dicat: Licet eorum excedas subtiles considerationes, tamen erunt in intelligentia spirituales. Unde per Joëlem prophetam dicitur: « Effundam de spiritu meo, super omnem carnem (*Joel ii, 28*). » Angeli quippe nuntii interpretantur. Et eosdem angelos existentes *ministros tuos* in administrando aliis præcepta tua, facies *ignem urentem*, id est comparables igni in ea natura, quia ignis urit. Sicut enim ignis urendo sordes auri vel argenti expiat et consumit, ita et ipsi doctrinæ suæ castigatione peccantes urendo, eorum sordes peccatorum destruent. Et vere magnificatus eris, *qui fundasti terram*, id est fide fundabis Ecclesiam terram tuam cultibilem, *super stabilitatem suam*, id est super stabile fundamentum suum, scilicet super te. Unde Apostolus: « Fundamentum aliud nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est Christus (*I Cor. iii, 11*). » Et alibi: « Superædificati super fundamentum apostolorum et prophetarum, ipso

summo angulari lapide. Christo Jesu (Ephes. 11, 20). Et quia sic erit fundata, non inclinabitur, id est non deficietur, neque dimovebitur a stabilitate sua per aliquem impetum tribulationum usque in sæculum hujus sæculi subsecuturum, id est usque in æternum. Fundata enim erit super firmam petram.

Et notandum quod, etsi quædam debilia ejus membra aliquando inclinantur nihil tamen impedit. Nam de tota Ecclesia dictum est quod non inclinabitur; quia dixerat non inclinabitur, posset quæri. Eritne locus inclinationis? Ad quod sic addit: Vere posset inclinari. *Abyssus* enim, id est turba persecutorum profunda in peccatis ad modum abyssi, erit *amictus ejus terræ*, id est erit involutio illius Ecclesiæ sicut *vestimentum*, quod est dicere: Sicut vestimentum corpus circumdat et involvit, sic et persecutorum turba Ecclesiam undique tribulationibus involvet. Et non solummodo vero minores involvet turba persecutorum, sed et *super montes*, id est super prælatos Ecclesiæ *stabunt aquæ*, id est persecutores, ut eos demergant in morte ad modum aquarum; sed ne ab aquis Ecclesia inclinetur, *ab increpatione tua interiori illæ aquæ fugient*, id est a persecutione cessabunt, quod est dicere: Ne nimis longa eorum persecutione Ecclesia inclinetur, increpabis eos interiori vel miraculis vel quolibet alio modo, licet ipsi non percipiant. Et quamvis non convertantur, tamen aliquando a persecutione cessabunt. Non solum autem a persecutione cessabunt, sed et **408** *formidabunt*, id est timorem habebunt de hoc quod persecuti fuerint, et hæc formido continget a *voce tonitru*, id est a voce prædicatorum, quæ dicitur vox tonitru, et quia manifesta fuit, et quia nolentibus obedire mortem comminatur, ad similitudinem tonitru, quod manifestum est et mortem comminans. Et postquam aquæ formidando cessabunt, *ascendant*, id est ascendentes apparebunt *montes*, id est prælati, et *descendant campi*, id est descendentes et subjecti, apparebunt subditi, ad similitudinem camporum, qui humiles sunt et montibus subjecti. Devenientes et *montes et campi in locum*, id est in statum quem *fundasti* eis, scilicet hæc fundabis, id est depones utrisque statum eorum, ut prælati teneant locum superiorem, et subditi inferiorem, ac si dicat: Dum persecutio in Ecclesia erit, prælati non poterunt prælatione sua fungi, idcirco non poterit apparere qui prælati sint, et qui subditi, sed cessante persecutione, et prælati fungentibus sua prælatione, tunc tandem apparebit ascensus montium, id est sublimitas prælatorum, et descensus camporum, id est subjectio subditorum. Et hoc totum erit ad magnificentiam Domini, quod sic in Ecclesia distinctiones faciet, unde benedicendus æt, quod utique in diluvii tempore præmonstrat: *montium et camporum fuit*; illo vero receden e, ascensus montium et descensus camporum apparuit. Dico quod *super montes stabunt aquæ*, et in ipso persecutionum statu *terminum posuisti*, id est non

A cum aquis, quem non transgredientur, id est quem non transibunt, quod est dicere: Ne ex toto Ecclesiam demergant, eorum persecutioni metam statues, quam non licebit excedere. Et dixi quod *fugient* a persecutione, et a *voce tonitru* tui *formidabunt*. Neque postquam formidantes cessaverint a cessatione, *convertentur operire terram*, id est non convertentur ad persecutionem, ut rursus Ecclesiam demergere tentent.

Possunt autem hi duo versus aliter legi, ut montes dicamus, non Ecclesiæ prælatos, sed persecutores, volentes submergere fideles, sicut montes fluctuum submergunt in mari naves. Et hoc quod dicit *ascendant montes*, idem est quod dixit superius: *Super montes stabunt aquæ*, sed repetitum est ut addat: Secundum igitur hanc sententiam, littera sic adaptatur. Dico quod *super montes stabunt aquæ*; *ascendant*, inquam, *montes*, id est elevabuntur persecutores super fideles, quod est dicere: *Stabunt aquæ*, et post eidem *montes descendant*, id est descendant de sublimitate persecutionum, scilicet cessabunt facti campi, id est humiles et fructificantes in bono, a similitudine camporum, qui sunt humiles et frugiferi. Campi dico venientes *in locum quem fundasti eis*, id est venientes a statu superbiz et persecutionis ad statum subjectionis, quem statum eis fundabis, id est constitues, ac si dicat: Hoc non erit per eos quod ad hunc statum devenient, sed hoc erit per tuam fundationem, et vere a statu persecutionis suæ descendant. Tu enim in ascensu persecutionis eorum *posuisti*, id est pones eis *terminum quem non transgredientur* ulterius ascendendo, sed postquam ad eum venient statim descendant, *aquæ* postquam descenderint *convertentur operire terram*, id est convertentur ad hoc ut Ecclesiam persecutione repleant. Unde alibi Psalmista: « Tu dominaris potestati maris (Psal. LXXXVIII, 10), » etc. Osteadit etiam adhuc quomodo Dominus magnificatus erit sic.

Vere magnificatus eris, qui *emittis*, id est extra mittes in propatulo, scilicet *fontes*, id est ubertates prædicationis, quibus fideles reficiantur, et incentiva vitiorum extinguantur, ut de fontibus homines reficiuntur, et incendia extinguuntur. *Fontes* dico, existentes *in convallibus*, id est prædicatoribus ad modum convallium humilibus, ac si dicat: Hoc quod persecutores descendant continget per prædicationem, quam Deus publice faciet emanare de prædicatoribus, et illæ *aquæ* prædicationis *pertransibunt*, id est per omnes populos transibunt, et non erunt discordes, **409** sed existentes *inter medium montium*, id est in medio montium, scilicet in concordia prælatorum. Licet enim plures, erunt tamen in virtute fidei concordantes. Dictum est a similitudine fontium, *inter medium montium fluentium*. Dico quod *pertransibunt aquæ*, quas aquas *potabunt omnes*, id est omnimodis *beatæ agri*, scilicet omnimodi Judæi et nobiles, et ignobiles, qui jam aliquantulum domati sunt a veteri lege, licet in maxima parte adhuc bestiales. Ideoque per se-

stias agri designantur, quæ domitæ sunt, utpote boves, A asini, et cæteræ hujusmodi bestię. Non tantum autem bestię agri eas potabunt, sed et onagri, id est gentiles indomiti, denotati per onagros, id est per silvestres asinos, qui indomiti sunt, *expectabunt*, id est nimis optabunt aquas illas potare positi in siti, id est ardenti desiderio illas bibendi, *siti dico sua*, id est eis utilissima, et hoc totum ad Dei magnificentiam spectat. Dico quod *inter medium montium pertransibunt aquæ*, et *super ea*, id est super eos montes *habitabunt* conformitate *volucres cæli*, id est qualescunque spirituales viri dicti volucres cæli, eo quod gaudeant suæ mentis sinceritate, sicut volucres in cælo, id est in aere conversantes, ipsius cæli sinceritate gaudent, ac si dicat: Non solum autem bestiales eorum doctrina reficiuntur, sed et spirituales viri, super eorum doctrinam fundati, auctoritati eorum innitentur. Et super eos habitantes, *dabunt voces* disputationis de negotiis ecclesiasticis. Voces dico non discordantes a prædicatoribus, sed producentes *de medio petrarum*, id est de concordia prædicatorum, qui erunt petræ super quas ipsi fundabuntur.

Vel sic versus iste legitur: Dixi quod *bestię agri potabunt*, et *onagri expectabunt*, et *super ea*, id est præterea, etiam *volucres cæli*, id est illi de bestiis et onagris qui erunt leves ad omnia illicita et instabiles ad modum volucrum cæli, quæ magis sunt vagæ quam terrestres volucres, *habitabunt*, id est fient habitabiles, scilicet stabiles et in bono constantes, per doctrinam montium. Et non solum hoc, sed et docti facti dabunt aliis indoctis voces prædicationis non discordantes a suis prædicatoribus, sed procedentes *de medio petrarum*, id est de concordia suorum prædicatorum. Dixi: Qui *emittit fontes in convallibus*, id est in prædicatoribus, tu dico *rigans montes de superioribus suis*, id est rigans ipsos prædicores de doctrina superiorum apostolorum scilicet. Dixi quod *bestię et onagri aquas doctrinæ potabunt*, et per hoc terra Dei cultibilis efficietur, existentes mare prius. Et *terra illa satiabitur*, id est satianter et ample replebitur, *de fructu operum tuorum*, id est bonorum. Quod est dicere: Copiose dabit bona opera. Cum dicit, *tuorum*; idem est ac si diceret *bonorum*. Nam omne bonum opus ex Deo est. Dico quod *terra satiabitur*, *terra dico producat fenum jumentis*, id est proficiens carnalem escam prædicatoribus, dictis jumentis, eo quod subditos juvent et sustentent, ad similitudinem jumentorum. Quod est dicere: Ipsa plebs subdita, prædicatoribus sumptus ciborum suggeret, juxta quod Dominus dicit: « Dignus est operarius mercede sua (Luc. x, 7). » Et in lege Moysi. « Non alligabis os bovi trituranti (Deut. v, 4; I Cor. ix, 9). » Et Apostolus. « Si nos vobis spiritualia seminavimus, magnum est si vestra carnalia metamus? (I Cor. ix, 14). » Et producat illa terra fundata subdita *herbam servituti hominum*, id est ad opus servitutis hominum: scilicet servorum hominum, ad opus scilicet prædicatorum. Hoc autem idem est quod et *producat fenum jumentis*; sed aliud notat per ser-

vitatem quam per jumenta, scilicet servos eos esse subditorum, in doctrinæ administratione. Possent quippe jumenta intelligi, id est auditores, ut non intelligerentur esse servi. Servitutem autem eos per emphasim dicit, ut humiliet eos ne de prælatione sua superbiant. Unde Apostolus: « Nos autem dico servos vestros per Jesum (II Cor. iv, 5). » Fenum et herba carnales esse dicuntur, eo quod ad modum feni et herbæ transitorii sunt. Dico quod *terra erit producat fenum*, et ad hoc supra 410 dicta terra fenum prædicatoribus producat, *ut educat*, id est extrahat *panem doctrinæ de terra præfata*, qui prælati vere terra dicuntur, eo quod subditos fruge doctrinæ suæ pascant, sicut terra frugibus suis homines pascit. Et est ac si dicat: Ideo subditi carnales suggerent cibos, ut ab eis panem doctrinæ suscipiant. Nisi enim eis suggererent, harum rerum sollicitudine impediti minus prædicare possent. Panis eorum doctrina congrue nominatur, eo quod terreno cibo pretiosior sit et robustior, sicut panis omni cibo digniores.

Et ideo adhuc terra subdita fenum producat, ut *vinum* a terra prælata susceptum, *lætificet cor hominis*, id est cor terræ subditæ sese rationabiliter habentis ad similitudinem hominis. Quod est dicere: Ideo prælatis carnalia suppeditabunt, ut per eorum doctrinæ fidem, cœlestem gratiam suscipere valeant, qua eorum cor interiori lætificetur, quæ vinum per similitudinem dicitur, quia sicut vinum, dum inebriat cor hominis, alienat a scientia, sic et gratia cœlestis cor illius quem imbuat, alienat a scientia sæculari. « Sapientia enim hujus mundi stultitia est apud Deum (I Cor. iii, 19), » ac si dicat: Et ideo adhuc terra subdita fenum producat, *ut terra prælata exultaret faciem* interiori terræ subditæ, rationem videlicet animæ *in oleo*, id est in misericordia remissionis peccatorum, quæ oleum dicitur, eo quod animam nitidificat et hilarem facit, sicut oleum faciem alicujus exteriori, si eo inungatur, nitidam facit. Quod est ac si dicat: Ideo eis plebs subdita carnalia suggerit ut prælati eam misericorditer, peracta penitentia, a peccatis solvant. « Quæcumque enim solverint super terram, erunt soluta et in cælis (Matth. xviii, 18). » Notandum tamen quod non intentione carnalium, sed ex sola misericordia solvere debent. Aliter enim solutio non esset. Sive per vinum designatur S. Spiritus septiformis gratia, sine qua nemo salvatur, ut spiritus consilii et fortitudinis, et cætera dona spiritualia. Per oleum autem quod faciem exteriori nitidificat, accipiuntur alia ejusdem cœlestis gratiæ charismata, quæ exteriori nitent, sine quibus potest fieri salvatio, ut gratia curationum et miraculorum, et spiritus prophetiæ, et cætera hujusmodi, et non solum terra prælata faciem terræ subditæ exultaret in oleo; sed et panis vivus qui de cælo descendit (Joan. vi, 38), sacramentum, scilicet Domini corporis a terra prælata datum, *confirmet* in omni perfectione *cor*, id est animam *hominis* uniuscujusque digne susipientis. Unde idem Dominus: « Qui manducat hunc panem, dignus

scilicet, vivet in æternum in anima (*Ibid.*, 58.) Dico quod subditi producent fenum prælati, ut ab ipsis pane, vino et oleo satientur, et ita erit :

*Saturabuntur* quidem his divitiis per prælatos, non solum Judæi, sed et *ligna campi*, id est fideles ex gentibus, qui prius fuerunt non ligna horti, quæ dulces fructus proferunt; sed ligna campi, id est generantes acerbos fructus malorum operum, ad similitudinem arborum campi incultarum, quæ fructus acerbos proferunt. Non solum autem ignobiles ex gentibus saturabuntur, sed et *cedri Libani*, id est cedri candoris, principes scilicet sublimes in candore sæcularis prosperitatis, ad modum cedrorum, quæ sublimes arbores sunt. Et non qualescunque cedri Libani; sed illæ cedri *quas plantavit*, id est quas Deus in fide et in ipsis divitiis plantabit, et ad utilitatem suorum plantabit. *Illic enim*, id est in cedris illis *nidificabunt passeris*, id est solatium et sustentaculum habebunt fideles monachi et clerici, quia a consortio mundanorum segregati erunt ad similitudinem passerum, qui a cæteris avibus segregantur. In sustentaculo namque facultatis fidelium principum pauperes Christi sustentantur. Et bene ponit *nidificabunt*: sicut enim volucris ad tempus nidum habitat, sic et ipsi eorum principum terrenum auxilium ad horam expellent, non in eo in æternum sperabunt. « Maledictus enim homo qui confidit in homine, et ponit carnem brachium suum et a Domino recedit cor ejus (*Jer. xvii, 5.*) Sequitur. *Herodii domus* **411** *dux est*, id est erit eorum. Herodius autem avis est adeo fortis ut etiam aquilam vincat et interficiat, quæ avis in cavernis petrarum habitat. Per petram ergo, ut jam sæpe indicatum est, Christus convenienter accipitur: per Herodium vero spirituales viri, quos superius *passeres* dixit, qui cum hic diabolum in magna parte superent, cum ejus suggestionibus repugnant; in futuro ex toto sic eum interficient meritis suis ut nec in eis habeat suggestionis licentiam. Qui diabolus per aquilam intelligitur, quæ volucris rapax est, eo quod ipse sibi rapere fideles intendat.

Horum itaque fidelium firmissima petra Christus domus est refugii, ab hujus vitæ peregrinatione, eos ad patriam cœlestem per completionem præceptorum suorum reducens. Dicuntur etiam iidem fideles cervi quos jam *passeres* et herodios diximus, quia sicut cervi serpentis venena consumunt, et cum a canibus insequuntur, spineta summa agilitate et sine impedimento transiliunt, et ad excelsos montes refugiunt, sic et ipsi viri fideles vitiorum in se et in aliis venena consumunt, et cum eis diabolicarum suggestionum spineta occurrunt, ea suæ sanctitatis agilitate illæsi transiliunt, et ad sublimia Christi et ardua præcepta complenda refugiunt, quæ propter sui excellentiam montibus comparantur, eo quod nimis alta sint et a solis perfectis completa; sicut virginitas mundi contemptus, et cætera hujusmodi. Littera vero sic adaptatur: Dico quod *passeres* in cedris *nidificabunt*, scilicet in facultate fidelium principum ad tem-

pus terrenum sustentaculum habebunt; dum autem in hoc nido erunt, ad supercœlestem domum omni desiderio suspirabunt. Ad quam quia per se venire non possent, Christus existens *domus herodii*, id est existens ipsis domus refugii in hac vita, qui sunt Herodius, erit *dux eorum*, id est ducet eos ad patriam ex hoc nido, in quo ad tempus habitabunt in hoc mundo. Exponit autem per quid eos ducet, hoc modo scilicet erit *dux eorum*, quia *cervis*, id est eisdem fidelibus, erunt *excelsi montes*, id est ardua præcepta refugium. Quod est dicere: Per arduorum præceptorum completionem, eos ad patriam ducet, quæ hic eis erunt ab instantibus suggestionibus refugium. Quoniam ergo dixerat cum ducem esse cervorum et refugium, ne quis eum dubitaret esse refugium illorum, qui nec cervi, nec passeris dici possunt, cum adhuc in mundana sollicitudine degentes, frequentibus peccatis involvantur, ad similitudinem herinaciorum qui multis spinis circumdantur, addit: Non solum cervi refugium habebunt, sed et *petra*, id est Christus, erit *refugium herinacis*, id est illis mundanis qui sunt comparabiles herinacis. Erit quidem eis refugium per completionem minorum præceptorum, et si non possint pertingere ad sublimia mandata Dei quæ non ideo dicuntur præcepta ut ex necessitate Deus ea præcipiat compleri. Unde Apostolus dicit: « De virginibus præceptum Domini non habeo, consilium autem do (*1 Cor. vii, 25.*) » Dico quod cervi et herinacii refugium habent, qui omnes filii sunt Ecclesiæ. Et necesse quidem erit Ecclesiam totam refugium habere. Deus enim *fecit lunam* excursuram *in tempora*, id est faciet Ecclesiam suam lunæ comparabilem, et hoc non in æternum, sed duraturam in similitudine lunæ, quando tempora hæc sæcularia durabunt. Quod est dicere: Faciet eam talis naturæ ut possit crescere in virtutibus, et deficere ad modum lunæ crescentis et decrescantis.

Notandum tamen quod non habent ex Deo quod deficiunt fideles; sed solummodo eos tales fecit, ut crescere possint et decrescere. Exponit autem quando deficient sic, dico quoniam Ecclesia defectibilis erit ut luna, et tunc quidem deficiet quando *sol* justitiæ Christus eis occidet, gratiæ suæ splendorem ab eis auferendo. Et *sol* ille non occidet absque ratione; sed *cognovit*, id est cognosceret *occasum suum*, scilicet cognosceret causam, quare in eis occidendum sit. **412** Pro malis quippe meritis eorum, in eis occidet. Facit autem apostropham ad Deum ex affectione nimia sic. Dico, o sol justitiæ, Christe, quoniam in Ecclesiæ quibusdam filiis occides, et occidendo in eis *posuisti*, id est pones *tenebras* peccatorum. Quod est dicere: Subtrahendo ab eis lucem gratiæ tuæ, permittes in eis contingere tenebras peccatorum, et sic *facta est*, id est sic fiet in eis *nox*, id est, excæcatio, ut in peccatis existendo, magis adhuc sordescant (*Apoc. xii, 11*). Hoc autem dicit ad gratiæ Dei commendationem, ut eam magis optemus cum sine ipsa nil boni facere possimus. Dico quod fiet in eis

nox excæcationis, et *in ipsa nocte*, id est quandiu A  
 in eis nox excæcationis erit, *pertransibunt* in eos  
 eundo detentatione in tentationem *omnes bestię silvę*,  
 scilicet maligni spiritus crudeles et irrationabiles ad  
 modum bestiarum; qui solent habitare in silva, id  
 est in gentibus quę incultę sunt ut silvę. Non solum  
 autem majores bestię, id est pręlati maligni spiritus  
*pertransibunt*, sed etiam *catuli leonum*, id est minores  
 et subditi, dicti catuli, eo quod majoribus subditi  
 sunt; sicut leonibus *catuli pertransibunt* in eos, per  
 tentationes, *rugientes*, id est feroces ad modum ca-  
 tulorum, quorum ferocitas per rugitum ostenditur.  
 Et ad hoc in eos *pertransibunt ut ipsos rapiant* per  
 consensum, et quia non poterunt eos rapere, nisi  
 Domino permittente, sic *pertransibunt* ut priusquam  
 eis rapiant, *querant a Deo non voce sed affectione*,  
 ipsos *escam sibi*, id est quęrant a Deo licentiam  
 eos devorandi, sicut esca quę devoratur. Esca enim  
 eorum nulla alia est, nisi ut fideles per consensum  
 et opera mala devorent. Unde de Job legitur: «*Quem  
 Satan petiit ut tentaret, et data est ei potestas a  
 Domino in facultatem et in carnem ejus (Job 11, 5, 6).*»

Postquam ostendit qualiter Ecclesia deficiat,  
 Sole justitię ipsi occidente, ostendit qualiter au-  
 gmentetur sole eodem sibi oriente sic: Dico quod  
 Sol Christus quibusdam Ecclesię filiis occidet, et  
 sic erit in eis *nox*, et *pertransibunt omnes bestię  
 silvę*. Postea vero *ortus est sol*. Id est oriatur eis Sol  
 justitię, Christus, reddendo eis lucem gratię, et  
 oriente Sole *congregati sunt*, id est congregabuntur,  
*catuli scilicet eos dimittent, et in cubilibus suis col-  
 locabuntur*, id est non solum eos dimittent; sed etiam  
 a tentatione cessabunt. Quod est dicere: Adveniente  
 luce gratię spiritualis, dimittent eos spiritus mali-  
 gni, et sic quod ulterius a tentatione cessabunt.  
 Dictum est a similitudine luporum et leonum, qui  
 nocte silvis egredientes, ad prędandum disper-  
 guntur, oriente vero sole, et frequentiam hominum  
 timentes, ad silvas congregantur, et *in cubilibus  
 suis collocantur*, et tota die a prędatione cessant.  
 Dico quod Sole oriente dimittent eos dęmones, et  
 amplius ab eorum tentatione cessabunt. Et tunc  
*exibit homo* quisque dimissus *ad opus suum*, id est  
 ex bona voluntate, quam interioriter habebit, unus-  
 quisque fidelis factus homo, id est rationalis, qui  
 prius occidente sibi sole erat bestialis, ibit, id est  
 promovetur exterioriter ad bonum opus quod erit  
 ejus, non diaboli. Et non semel *exibit ad opus suum*;  
 sed *exibit ad operationem suam*, id est promovetur  
 ad frequens opus bonum. Frequens opus quippe ope-  
 rationem dicimus. Dico *ad operationem exhibet*, ope-  
 rationem, inquam, duraturam usque ad finem vitę,  
 qui per *vesperam* accipitur, eo quod sit finis diei.  
 Possunt etiam isti versus sic exponi. Dico quod  
*montes erunt refugium cervis, et petra herinaciis, et  
 necesse est eos utrosque habere refugium*. Deus enim  
*fecit lunam*, id est faciet Ecclesiam suam defectibili-  
 lem, et crescentem ad modum lunę, ut in superiori  
 sententia expositum est. *Lunam dico excursuram in*

*tempora*, id est quę tandiu erit quandiu hęc tem-  
 pora durabunt. Et per hęc Ecclesia constituetur,  
 quia *sol justitię Christus cognovit occasum suum*, id est  
 cognoscet mortem, scilicet morietur, et per mortem  
 ejus luna, id est Ecclesia, constituetur. Exponit autem  
 per quid sol veniet ad occasum, faciens apostropham  
 ad ipsum solem congrua ratione, sic: Dico: O Sol  
 justitię, quoniam venies ad occasum, et ecce 413  
 quomodo ad occasum venies. Nam *posuisti tenebras*,  
 subaudis in Judęis, id est subtrahens illis gratiam  
 tuam, permittes in eis esse tenebras excæcationis  
 pro malis meritis eorum, et sic *facta est nox*, id est  
 fiet mors illa. Quod est dicere: Excæcabuntur per  
 subtractionem gratię, et sic te dabunt in mortem.  
 Et *in ipsa nocte*, id est in tempore ipsius mortis  
*pertransibunt* diversis tentationibus in apostolos *om-  
 nes bestię silvę*, id est maligni spiritus volentes eos  
 revocare a spe resurrectionis tuę, o Christe, et ex-  
 stinguere nominis tui memoriam. In tempore quippe  
 passionis precipue nisi sunt dęmones apostolos se-  
 ducere, occasione mortis Christi, quando fecerunt  
 Petrum eum negare, et post Thomam de resurre-  
 ctione ejus dubitare, et etiam quosdam alios qui  
 dixerunt: Nos putabamus quod hic redempturus esset  
 Israel (Luc. xxiv, 21).

Unde Dominus circa passionis tempus Petro  
 dixisse legitur: «*Simon, ecce Satanas expetivit vos  
 ut cribaret sicut triticum. Ego autem rogavi pro  
 te, et tu aliquando conversus confirma fratres tuos  
 (Luc. xxii, 31, 32).*» Et non solum majores be-  
 stię silvę pertransibunt in apostolos, sed et *catuli  
 leonum*, id est minores, *rugientes*, id est feroces,  
*pertransibunt, ut rapiant eos per consensum*; sic ta-  
 men ut prius *querant eos a Deo escam sibi*. Hoc au-  
 tem in hac sententia ut in superiori exposui. Dico  
 quod *sol cognoscet occasum*, et in morte ejus *per-  
 transibunt omnes bestię silvę*, post autem *ortus est  
 sol*, id est oriatur. Idem Sol justitię resurgendo.  
 Et tunc *congregati sunt*, id est congregabuntur mali-  
 gni spiritus, scilicet dimittent apostolos, et non  
 sic, ut post in eos pertranseant, sed *et collocabuntur  
 in cubilibus suis*, id est ulterius a tentatione cessa-  
 bunt, et est hoc dictum ab eadem similitudine,  
 quę superius in alia sententia exposita est. Et tunc  
 unusquisque apostolorum, qui prius erat bestialis  
 desperando de resurrectione Solis, factus homo ra-  
 tionalis credendo resurrectionem *exibit ad opus  
 suum et ad operationem suam duraturam usque ad  
 vesperam*. Hic autem versus sic in hac sententia  
 exponitur, ut in superiori est expositus. Horum  
 autem quinque versuum quatuor et dimidiis sic  
 aliter exponuntur. Dico quod permittes poni tene-  
 bras excæcationis in Judęis, et sic per hoc fiet  
 nox, id est fient obscuro et obcæcati, ut ex toto ra-  
 tione careant. Ac si dicat: Aliter non excæcabuntur,  
 nisi te eos pro malis meritis eorum per gratię sub-  
 tractionem excæcante ut te dent in mortem. Non  
 solum autem ipsi Judęi excæcabuntur, sed et in  
 ipsa nocte, id est in hujusmodi excæcatione existen-

tes omnes bestiarum silvarum, id est omnes gentiles feroces et indomiti ut bestiarum silvarum pertransibunt in Ecclesiam primitivam eundo de persecutione in persecutionem, acsi diceret: Quoniam gentibus prædicatores Christi mortem et resurrectionem annuntiabunt, ipsæ gentes excecatae, et acquiescere nolentes, concitabuntur adversus eos in plurimis persecutionibus. Non solum autem pertransibunt in eos majores et prælati, sed et catuli leonum, id est minores et subditi regentes, id est, feroces pertransibunt in eos tribulationibus, ad hoc ut eos rapiant, id est, incorporent. Et quoniam hoc nequit effici, nisi Domino permittente, sic pertransibunt, ut querant eos a Deo escam sibi, scilicet non voce, sed ipso desiderio eos incorporandi. Querant a Deo eos habere escam, id est, ut possint eos incorporare ad similitudinem escæ, quæ incorporatur. Ipsum quippe malæ voluntatis eorum meritum a Deo exigent, ut permittat ipsos eorum fieri incorporatores, et incorporando magis efficiantur peccantes. Postea vero tandem ortus est sol, id est oriatur in eis Sol justitiæ secundum illuminationem gratiæ, et congregati sunt, id est congregabuntur in unitate fidei prius per errorum diversitatem existentes divisi, et sic collocabuntur in cubilibus suis interioribus, scilicet cum prius vecordes et extra rationes suas fuerint; tandem in fide congregati in rationibus suis versabuntur 414 quæ cubilia sunt animarum suarum in quibus versantur.

Postquam vero in cubilibus collocabuntur unusquisque prædicator existens homo rationalis, exibat ad opus suum, et ad operationem suam, scilicet cum prius prædicatores non audeant palam opus prædicationis exercere, exhibent ad opus suum, id est manifeste exercebunt opus bonum, et non semel, sed ad operationem suam duraturam usque ad vesperam, id est usque ad finem mundi; in quo tanta iterum erit ab Antichristo et ejus ministris in fideles persecutio ut vix aliquis palam audeat bene operari. Ostensa multiplici operum Dei magnificentia, horum operum contuitu in ejus laudem prorumpit sic: Ergo quoniam omnia quæ superius ostendi, mirabiliter operaberis, quam magnificata sunt, id est erunt, opera tua, Domine! Et vere magnificata. Omnia enim opera tua fecisti in sapientia, id est omnia operaberis sapienter. Et ecce hoc quod mirabiliter operaberis. Terra, id est plebs Judaica Dei terra jam per prædicatores exulta; impleta est, id est implebitur possessione tua in fine mundi quando reliquæ Israel salvæ fient (Rom. ix, 27). Quod est dicere: Plenarie Judaicum populum tuæ possessioni adjunges per voluntariam subjectionem, et non solum populum Judaicum possidebis, sed etiam prius hoc mare quod circumquaque terrarum præsens est; mare, inquam, magnum, id est profundum in amaritudine sua, et spatiosum, id est amplum et latum, ubique terrarum diffusum; spatiosum, inquam, manibus, id est operibus prædicationis, scilicet in quo cum sit spatiosum satis, habebunt prædicatores ad operandum, erit plenum possessione tua. Quod est dicere: Non

solum populus Judaicus possessio Dei erit circa finem mundi, sed prius in tempore plenitudinis gentium populus qui dicitur hic, eo quod tantus est quod ubique terrarum possit demonstrari, et qui mare dicitur, eo quod ad modum maris instabilis sit et amarus, plenarie et voluntarie Dei possessio efficietur. Dico quod mare spatiosum est manibus, prædicatorum exercendis. Et necesse quidem est ut ibi manus eorum exerceantur. Illic enim, id est in illo mari, in gentili populo, sunt reptilia, quorum non est numerus, id est sunt multi maligni spiritus, qui reptilia dicuntur, eo quod per occultas tentationes cordibus illius populi gentilis irrepunt, ad similitudinem reptilium latenter repunt. Exponit autem hæc reptilia per partes sic: Dico quod illic sunt reptilia, scilicet animalia sunt illic pusilla cum magnis, id est maligni spiritus et magni et parvi, prælati scilicet et subditi. Cum dicit animalia, idem est ac si poneret bestiarum, ut superius. Bestias enim usualiter dicimus animalia. Dicunt autem Hieronymus et Augustinus, dæmones noctis et angelos lucis animalia. Insuper etiam angelos habere corpora ætherea. Dæmones autem aëria. Utrum autem naturaliter habeant, an ad tempus corpora sumant, indefinitum est.

Dico quoniam in mare sunt animalia pusilla et magna, et quamvis hoc sit, tamen illic pertransibunt naves, scilicet in illo mari pertransibunt prædicatores, non impediendi ab his animalibus. Quod est dicere: Non poterunt hæc animalia prædicatores impedire et retinere in illo mari, quin mare illud ex toto transeant et superent, devehentes multos quos ibi capient usque ad æternæ vitæ portam, ad similitudinem navium quæ in medio mari a fluctibus non submerguntur, sed nautas illæso usque ad litus devehunt. Possunt autem hi duo versus et dimidiis sic aliter exponi: Dico quod valde magnificata erunt opera tua, quæ in sapientia facies. Et ecce hoc in sapientia operaberis, quod terra, id est Ecclesia Dei terra cultibilis impleta erit possessione tua, id est, innocentia et cæteris virtutibus, quæ erunt possessio tua, scilicet quæ in eis reges et excoles per gratiam, sicut aliquis possessionem: Dico quod Ecclesia terra tua impleta erit possessione tua. 415 Hoc autem mare quod ubique præsens est magnum, id est in amaritudine profundum et spatiosum amplum et latum, impletum est manibus, id est spiritibus infernalibus, qui Manes vocantur, eo quod infernalibus Manes dicere consuevimus. Quod est dicere: Infidelium populus præ nimicitate amaritudinis suæ magnum mare dicitur, malignis spiritibus quibus obedit est plenus. Et illic quoque sunt reptilia quorum non est numerus, id est in illo populo sunt innumerabiles occultæ tentationes, quæ reptilia dicuntur, eo quod ad similitudinem reptilium latenter humanis cordibus irrepunt. Et illic quoque sunt animalia bruta pusilla cum magnis, scilicet ibi sunt homines bestiales, rudes et stolidi, pusilli, scilicet et magni, id est nobiles et ignobiles in omnia, et Manes

videlicet, et reptilia et animalia ad modum fluctuum A fideles per mare ad portum vitæ transeuntes. persecutionibus immergere et in mari retinere nitentur, sed tamen *illic naves pertransibunt*, id est per illud mare transibunt fideles et sancti usque ad portum vitæ, dicti naves eo quod a tribulationum impetu non superantur, sicut naves per mare transeunt a procellis fluctuum non immerguntur. Et in hoc mari quoque est *draco iste*, de quo omnibus notum est, scilicet princeps diabolus, qui dicitur *iste* eo quod omnibus per famam notus sit. O Deus, quem draconem in mari *formasti ad illudendum* ei a fidelibus, scilicet formose et pulchre disposuisti, ut in illo mari esset draco qui nitetur decipere sanctos et illudetur ab eis, cum non poterit in eis tentatio ipsius locum habere, ad similitudinem lupi qui plerumque, cum putet se mox posse tenere agnum, ab eo illuditur, dum morsus ejus illæsus evadit. Et bene quidem dicit, *formasti*. Formosum enim est et valde pulchrum, et ad Dei magnificentiam spectans, quod draco a fidelibus illuditur. Dico quod *terra Dei*, Ecclesia scilicet, impletur *possessione tua*, o Deus, et quod in mari sunt *animalia* et *reptilia*, et *draco*, et *omnia hæc expectant a te ut des illis escam*, id est refectorem, bonis quidem virtutes et bona opera, unde reficiantur; malis autem licentiam persequendi bonos et incorporandi, et hoc in tempore a te disposito. Ac si dicat: Neque terra tua Ecclesia poterit habere escam virtutum et operum honorum, neque reptilia et animalia poterunt habere refectorem incorporandi bonos et persequendi, nisi *in tempore illo*, in quo dispones omnibus escam dare, unicuique pro modo suo. Dico quod *omnia expectant a te escam, dante vero te illis escam*, scilicet reptilibus et cæteris animalibus colligent fideles. Quod est dicere: Postquam eis dabis licentiam devorandi bonos persequendo et incorporando, colligent eos, quosdam persecutionibus interficiendo, quosdam autem incorporando. Et *te aperiente manum largitatis tuæ*, ut des terræ tuæ Ecclesie escam virtutum; *omnia* membra ipsius terræ *implebuntur bonitate*, scilicet innocentia et cæteris virtutibus.

Hoc autem totum spectat ad magnificentiam diviniæ potentie. Dico quod *manum te aperiente omnia implebuntur bonitate*. Postea autem *te avertente* a quibusdam fidelibus Ecclesie, *faciem*, id est gratiam tuam turbabuntur interius ab illicitis suggestionibus, et a vitis eis prævalentibus. Notandum vero quod quoties Deus suos sic permittit turbari, aut pro aliquibus eorum malis meritis eos ut pereant dimittit, aut pro ipsorum utilitate eos ad tempus turbari sinit, ut iterum pœnitentes humiliores fiant, et aliis peccantibus parcere sciant. Cujus rei gratia Petrum permisit se negare, ne videlicet insolesceret de prælationis suæ sublimitate, et in cunctos sibi subditos peccantes sciret mitius agere. Dico quod *avertes faciem tuam* ab eis et *turbabuntur*. Postea quidem *auferes* per immisionem gratiæ tuæ *spiritum eorum*, scilicet superbie, qui non erit tuus, sed eorum, et *deficient* ab illo spiritu ex toto. Et ut ex toto a su-

perbia deficient, *revertentur in pulverem suum*, id est facies eos reverti ad considerationem pulveris sui, scilicet considerabunt **416** quod in novissimis ad pulverem putrescendo revertentur; et hac consideratione humiliabuntur, juxta illud Salomonis: « Memorare novissima tua, et in æternum non peccabis (Eccli. vii, 40). » Et Dominus ad Adam dixit: « Terra es et in terram ibis (Gen. iii, 19). » Dico quod *auferes spiritum eorum*, et *emittes*, id est ex unitate ineffabilis nature tuæ mittes in eos, non localiter quidem, sed spiritaliter, S. Spiritum tuum, et per illum Spiritum *creabuntur*, id est in virtutibus recreabuntur, et per recreationem illam *renovabis* in innocentia *faciem terræ tuæ* Ecclesie interiorum, quæ prius inveterabatur per peccandi consensum. B Quod est dicere: Renovabis per restitutionem innocentie rationem anime eorum, quæ dicitur facies, eo quod per rationem anima consideratur. Facit autem exhortationem ad ipsos qui renovabuntur, ut Deum de renovatione sui glorificent, ipsi omnia bona attribuendo quæ in eis operatur.

Inde namque *Deus lætabitur*. Dico quod Deus emittet spiritum suum in vos, o fideles, et creabit et renovabit vos, et ideo gloria Domini a vobis exhibita bene vivendo, et ipsi omnia bona quæ in vobis erunt ascribendo, *sit durans usque in sæculum futurum*. Quod est dicere: Glorificate eum bona vita vestra, et ascribendo ipsi omnia bona quæ in vobis sunt, et usque in sæculum de generatione in generationem per successionem. Dominus enim *lætabitur in operibus bonis suis*, id est sibi ascriptis. Quod est dicere: Inde Dominus lætabitur, si hoc modo eum glorificaveritis, ut opera bona quæ in vobis operatur, non vobis, sed ipsi ascribatis. Exponit autem ipsa opera cum addit. Dominus, inquam, *qui respicit terram*, etc., quod in sequentibus exponitur. Potest quoque sic aliter legi, ab illo loco ubi dicit: *aperiente te*, etc., dico *dante te illis* animalibus et reptilibus *escam colligent*, et *aperiente te manum largitatis tuæ* circa finem mundi, *omnia*, id est omnes qui erunt in terra, scilicet in plebe Judaica *implebuntur bonitate* fidei, omniumque virtutum, quam o eis Elias et Enoch prædicabunt. *Avertente autem postea te faciem*, id est gratiam tuam non re, sed pro reprobatione hominum *turbabuntur* a persecutionibus Antichristi. D Quod est dicere: Postquam omnes ad fidem convenierint, videberis ab eis gratiam tuam avertere, cum permittes Antichristum in eorum carne dominari. Et sic *turbabuntur* in corpore, non in anima. Et tunc *auferes spiritum eorum*, id est permittes auferri per tribulationes animas eorum. Et sic dico auferi spiritum, quod *deficient* ab hac vita morte corporea, non solum morientur, sed *et revertentur in pulverem putrescendo*. Pulverem dico *suum*, scilicet de quo factus a Deo in Adam fuerunt. Legitur enim homo de limo terræ fuisse creatus (Gen. ii, 7). Postquam ergo *deficient* ab hac vita et *in pulverem revertentur*, tandem in die judicii *emittes Spiritum sanctum tuum*, et ejus cooperatione una patre et te cooperante *creabuntur*,

id est recreabuntur resurgendo, et renovabis faciem, id est formam, terræ ad litteram. Et bene dicit renovandam esse faciem terræ. Terra quippe et ær et elementa, quæ ad usus nostros transmutabilia sunt, immutabilia fiunt et formosa et nova. Unde legitur: « Ecce nova facio omnia (Apoc. xxi, 5). » Hoc autem quod faciem terræ renovabis, ad magnificentiam Dei pertinet. Et inde quod facies terræ renovabitur, et fideles recreabuntur, erit gloria Domini duratura usque in sæculum, id est usque in æternum, et concedo quidem ut sit gloria Domini in sæculum, scilicet ut Dominus glorificetur per glorificationem suorum in æternum. In hoc autem nobis exemplum tribuit Deum glorificandi.

Et tunc quando fideles glorificabuntur et recreabuntur, lætabitur Dominus Christus in operibus suis, id est in magnificatione honorum quæ hic in suis operatur, qui tunc efficiunt ut tunc ipsi glorificentur. Quod est dicere: Tunc apparebit per præmium glorificationis eorum, quia Dominus lætatur in bonis operibus, quæ ipse in eis operatur. Repetit autem breviter ad commendationem magnificentiæ ejus partem illorum operum sic. Dominus, inquam, lætabitur, id est apparebit per 417 effectum præmii, quia Dominus de bonis operibus suorum lætatur. Dominus, dico qui hic respicit, respectu gratiæ terram, id est terrenos illuminando interiorius per fidem. Et facit eam tremere, de peccatis penitendo. Et non solum qui subditos respicit; sed et qui tangit interiorius in increpationem montes, id est principes, et fumigant, id est fumum emittant, lacrymosam videlicet compunctionem, quæ oculos exteriores ad similitudinem fumi ad fletum cogit. Ideoque fumus dicitur; vel sic. Tunc quando fideles recreabuntur, lætabitur Dominus in operibus suis, scilicet placebit ei quod nihil inveniet in eis, nisi opera sua, scilicet opera bona. Non enim inveniet in eis mala opera, propter quæ dicat: « Penitet me fecisse eos (Gen. vi, 7). » Dominus, inquam, qui hic respicit terram, etc. Hoc non mutatur, et ad magnificentiam Dei pertinet. Ostensis magnificis operibus Dei, ut nos sui exemplo ad cantandum invitet, se cantaturum Domino promittit sic: Ostendi magnifica opera Dei, scilicet quod hic facit terram tremere, et montes fumigare, et in futuro suos recreabit, et faciem terræ renovabit. Et quia sic magnificus est ut in futuro merear ab eo glorificari, cantabo Domino, id est bene operabor ad honorem Domini, quod erit ipsi canticum. Cantabo, inquam, et hoc in hac vita mea præsentem; et hoc non ad horam, sed psallam Deo meo quandiu sum, id est bene operabor ad honorem Dei mei, quandiu hic vivam. Nam « qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (Matth. x, 22). » Dico psallam, et per hoc jucundum erit ei eloquium meum, id est jucunda erit ei laus eloquii oris mei, quod aliter non esset. « Non est enim speciosa laus in ore peccatoris (Eccli. xv, 9). » Et hoc quidem oro ut jucundum sit ei eloquium meum. Ego vero delectabor in Domino, ac si dicat:

A Peccatores delectantur in malis operibus. Ego vero qui propheta sum, cujus auctoritas et exemplum sequendum est, delectabor in laude, et in bonis operibus quæ ad Dominum pertinent, delectabor, inquam. Ac si dicat: Cum delectatione bene operabor. Per hoc autem nos instruit cum delectatione bene operari. Orat autem pro nos delectantibus in Domino sic: dico quoniam ego delectabor in Domino: et ut peccatores possint in Domino delectari, peccatores quantum ad se qui videlicet in se mala operantur, deficiant a terra, id est a delectatione terrenitatis, et illi qui sunt iniqui, quantum ad alios, inique scilicet agentes in proximos, deficiant ut non sint iniqui. Tu vero, anima mea, benedic Domino, bona affectione contuitu operum ejus magnificentiorum, B quæ superius dicta sunt.

#### IN PSALMUM CIV.

Titulus centesimi quarti. Alleluia. Quod est dicere: Laudate Dominum. Alleluia quippe interpretatur laudate, id vero est quoddam nomen Dei apud Hebræos. Inde alleluia est dicere: Laudate Deum. Et congrue quidem psalmus iste, Laudate Deum intitulatur. Propheta nempe ad plenitudinis tempus extendens se consideratione fideles ex Judæis credituros adhortatur ad laudandum Deum confessione peccatorum suorum, et bene etiam cogitando et bene operando, et mirabilia ejus gentibus annuntiando, et hoc quoque contuitu, quoniam illud quod Abraham et Isaac et Jacob promisit, scilicet daturum se semini ejus terram Chanaan, et ad litteram et significative complevit, et adhuc ex toto complebit. Enuntiat quoque quæ beneficia patribus contulit. Et quomodo terram Chanaan eis dedit, ut magis fideles Judæos quibus hic agit, contuitu illorum beneficiorum ad Dei laudem incitet.

Confitemini Domino et invoke, etc. Constructio quidem incipit a sexto versu, qui talis est: Semen Abraham, etc. Quod sic adaptatur: Vos semen Abraham secundum carnem Judæi, scilicet et non omnibus dico qui sunt semen Abraham, sed servi ejus, Domini scilicet qui servi Domini Jesu esse non renuitis. Et quia quidam gentiles fuerunt de semine Ismael filii Abraham, qui ad fidem jam venerunt, et servi Christi facti sunt, addit: 418 vos dico qui estis filii Jacob patriarchæ secundum carnem, et non dico de infidelibus filiis Jacob; sed vos qui estis electi ejus Domini, scilicet quos elegit vocando ad fidem. Confitemini Domino Christo peccata vestra; quæ confessio erit Domini, et confitendo invoke nomen ejus, id est invoke eum in considerationem nominis ejus, quod est Dominus. Quod est dicere: Considerate quia Dominus omnium est, et hac consideratione interius vocare eum bona devotione orantes, ut vestri sit inhabitator, secundum inoperantem gratiam, et sic annuntiate inter gentes. id est in plenitudine gentium ad laudem Domini opera ejus facta, et in veteri et in novo populo. Quia vero non sufficeret ut post confessionem et invocationem statim annuntiarent opera Domini,